
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero   21   Data   23.03.2021 

OGGETTO: PROGETTO SPAZIO AGRESTE CENTRO DI CULTURA CIRCENSE 

CONTEMPORANEA NEL BOSCO CHE RESISTE – BANDO CREATIVE LIVING LAB III 

EDIZIONE Costruire Spazi di prossimità – “Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti di 

rigenerazione urbana attraverso attività culturali e creative” 

L’anno duemilaventuno nel giorno 23 del mese di marzo alle ore 17,30 in modalità a distanza on line 

si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona ASP AMBITO 9. 

Sono presenti  

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Matteo Marasca  Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Componente SI 

Maria Carla Accattoli Componente SI 

Beatrice Testadiferro Componente SI 

 

Assiste la Dott.ssa Serena Sbarbati, dipendente dell’ASP AMBITO 9, con funzioni di segreteria. 

Sono presenti il Direttore dell’ASP AMBITO 9, Dott. Franco Pesaresi, ed il Revisore Unico, Rag. 

Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Matteo 

Marasca assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: PROGETTO “SPAZIO AGRESTE CENTRO DI CULTURA CIRCENSE 

CONTEMPORANEA NEL BOSCO CHE RESISTE” – BANDO CREATIVE LIVING LAB III 

EDIZIONE Costruire Spazi di prossimità – “Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti di 

rigenerazione urbana attraverso attività culturali e creative” 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che: 

- con DDG rep 117 del 30/10/2020 la Direzione generale Creatività Contemporanea del Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il Turismo - MIBACT - ha adottato l’Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti a valere sul capitolo 7709 PG 1 /AF 2020 per la realizzazione di 

progetti finalizzati a sostenere progetti culturali e creativi di natura multidisciplinari, di 

riqualificazione deli spazi pertinenziali all’interno delle aree residenziali, al fine di sostenere un 

modello di sviluppo basato su processi collaborativi e di innovazione sociale;  

- in data 03.03.2021 l’Associazione culturale SISTEMA 23 con sede in Piazza della Repubblica 

n.9 a Jesi in qualità di Soggetto proponente, ha proposto all’ASP Ambito 9 di partecipare al 

progetto denominato “SPAZIO AGRESTE CENTRO DI CULTURA CIRCENSE 

CONTEMPORANEA NEL BOSCO CHE RESISTE” da presentare in risposta all’avviso di cui 

sopra; 

- l’idea progettuale generale prevede di realizzare attività all’interno dell’ex vivaio Romagnoli con 

sede in Via Ancona, 66 a Jesi al fine di riqualificare dal punto di vista urbano l’area, realizzando 

attività di natura culturale attraverso un processo inclusivo delle realtà territoriali, istituzioni e 

figure professionali, creando un modello sostenibile in grado di generare un impatto urbano, 

sociale e culturale;  

- la partecipazione dell’ASP Ambito 9 si concretizza attraverso un modello di accordo di 

partenariato come sostegno progettuale di natura non onerosa e dunque che non prevede budget, 

ma solo l’impegno a divulgare le attività e iniziative realizzate dal progetto qualora venga 

ammesso a finanziamento alla cittadinanza ed in particolare agli utenti seguiti dalle varie Unità 

operative dell’ASP Ambito 9;  

 

CONSIDERATO che: 

- la bozza di proposta progettuale è congrua alle finalità dell’ASP Ambito 9 e che la stessa è allegata 

alla presente delibera; 

- l’adesione al partenariato deve essere presentata entro il 28.03.2021 stante la scadenza definita 

dall’Avviso entro il 29.03.2021, pena l’inammissibilità della stessa;  
 

VISTO lo Statuto dell'ASP Ambito 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle 

Marche n. 8 dell'11.1.2010; 

 

Tutto ciò premesso  

 

A voti unanimi resi per dichiarazione 

DELIBERA 

 

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

 

2. di approvare il partenariato tra l’ASP AMBITO 9 e l’Associazione culturale SISTEMA 23 per il 

progetto denominato “SPAZIO AGRESTE CENTRO DI CULTURA CIRCENSE 

CONTEMPORANEA NEL BOSCO CHE RESISTE”; 

  



 

3. che l’importo del progetto prevede un budget finanziario in capo al Soggetto proponente di euro 

50.000,00 euro complessivo, e che l’adesione dell’ASP Ambito 9 non prevede oneri a proprio 

carico; 

 

4. di dare mandato al Direttore dell’ASP AMBITO 9 di provvedere a tutti gli adempimenti 

conseguenti. 

 



 

 

Allegato – Bozza Proposta Progettuale ““SPAZIO AGRESTE CENTRO DI CULTURA 

CIRCENSE CONTEMPORANEA NEL BOSCO CHE RESISTE” 
 

Scheda sintetica proposta progettuale 

IMPORTO PROGETTO: 50.000,00 EURO  

TEMPISTICHE DI REALIZZAZIONE: i progetti devono concludersi entro 180 giorni dall’approvazione del 

finanziamento.  

 

CAPOFILA: Associazione culturale SISTEMA 23 Piazza della Repubblica, 9 Jesi (AN) 

PARTNERS: 

 Comune di Jesi  

 Tree Park Fattoria didattica – azienda agricola  

TITOLO 
SPAZIO AGRESTE CENTRO DI CULTURA CIRCENSE CONTEMPORANEA NEL BOSCO CHE RESISTE 
 
OGGETTO DEL BANDO: sostenere progetti culturali e creativi di natura multidisciplinare, riqualificando dal 
punto di vista urbano spazi di prossimità, realizzando attività di natura culturale attraverso un processo 
inclusivo delle realtà territoriali, istituzioni e figure professionali, creando un modello sostenibile in grado di 
generare un impatto urbano, sociale e culturale; basato su processi collaborativi e di innovazione sociale.  

OBIETTIVO GENERALE DI PROGETTO: SPAZIO AGRESTE - Centro di Cultura Circense Contemporanea è 
innanzitutto un luogo che rigenera, dove crescere, lavorare e divertirsi promuovendo cultura, arte e socialità. 

Uno spazio di qualità nella realtà urbana di Jesi che mira a favorire naturalmente l'incontro tra artisti e tra 
artisti e cittadini attraverso azioni culturali, eventi e spettacoli capaci di attrarre e accogliere in sicurezza e in 
un contesto naturale e sano, un pubblico eterogeneo e trasversale. 

Si propone di essere una fucina di creatività contemporanea circense e di nuovi linguaggi artistici operando in 
tre settori: 

 ospitalità: produzioni, co-produzioni, sostegni, call, collaborazioni; 
 diffusione: rassegne, festival, tournee, progetti speciali; 
 formazione: professionale, amatoriale, per l'infanzia;  

Lo scopo del progetto è di contribuire a dare nuova vita ad una parte di un prezioso spazio verde di Jesi per 
anni abbandonato, l'ex vivaio Romagnoli, rendendolo con le proprie attività e attraverso un processo 
necessariamente inclusivo di realtà territoriali, istituzioni e figure professionali, un modello sostenibile in 
grado di generare un triplice impatto: urbano, sociale e culturale. 

A tal fine verranno attivate le seguenti azioni progettuali: 1) interazione tra gli “attori” in campo; 2) 
predisposizione dell'area a cura dell'esperto di rigenerazione urbanistica in corso di selezione 3) co-
progettazione delle aree e realizzazione dei moduli di arredo e interventi di street art; 4) attività gratuite 
aperte alla cittadinanza 5) residenze artistiche e attività di formazione; 6) festival di circo contemporaneo 
gratuito.  

OBIETTIVI SPECIFICI DI PROGETTO:  

1) Attivazione di un tavolo virtuale di informazione che coinvolga i vari stakeholder del progetto “SISTEMA 
23”, “TREE PARK”, Comune di Jesi e ASP Ambito 9 nonché le associazioni cittadine territoriali.  

 



 

2) PREDISPOSIZIONE AREA  
-pulizia e messa in sicurezza dello spazio;  
-attività relative all'accessibilità delle varie aree del centro e predisposizione di percorsi alternativi in grado di 
garantire la fruizione degli spazi nel rispetto delle norme anti-covid; 
-installazione di strutture amovibili quali una chapiteau del diametro di 18 mt., n.2 container provenienti da 
riciclo di vecchi camion dismessi e n.2 roulotte ristrutturate e allestite che ospiteranno spazio cucina, 
camerino-modulo abitativo, infopoint-segreteria;  
-predisposizione spazio espositivo. 
3) Workshop di auto-costruzione 
A-“ LA PISTA NEL BOSCO”  
Progettazione e allestimento in chiave sostenibile, attraverso tecniche di riciclo e recupero, dell'area 
adiacente lo chapiteau dedicata ai laboratori e più in generale a spazio destinato ad ospitare attività 
performative. 
B- “ STREET ART” Il materiale raccolto nell'area durante le attività di pulizie, prevalentemente vasi e materiale 
plastico rimanente dall'attività vivaistica, troverà nuova vita in installazione artistiche. 
 
4) Workshop a tema 
A-“TUTTI IN PISTA” 4 “ CIRCO-FAMIGLIE-NATURA “ in collaborazione con “Il Circo Verde asd” e “Tree Park” 
B-SPETTACOLO CONFERENZA  
Conferenza-spettacolo sul Circo Contemporaneo in Italia condotto da Giacomo Costantini  
“Il racconto di un circense contemporaneo che mostra gli aspetti di una vita nomade e comunitaria, fatta di 
lunghi viaggi, frontiere e roulotte, spettacoli, allenamenti e avventure incredibili. Lo aiuta un clown, giocoliere 
e percussionista in una lezione-laboratorio. Una riflessione tra i concetti di tradizione e contemporaneità, in 
un linguaggio comprensibile a tutte le età.”  
 
5)WORKSHOP  
 A-“LA STRADA PER IL CIRCO”  
Una settimana di classi, allenamento e manutenzione con giovani artisti che escono dalla sala alla ricerca 
dell'esperienza pratica necessaria al lavoro intrapreso, dal montaggio di una luce a quella di un'intera 
gradinata di un circo. Un mix di conoscenze tecniche e pratiche con cui si ottiene il duplice risultato di 
trasmettere conoscenze avendo in cambio una collaborazione della manutenzione di SPAZIO AGRESTE.  
B- WORKSHOP INTERNAZIONALE Tre settimane di formazione rivolto ad artisti professionisti 
C- RESIDENZE ARTISTICHE (spazio + accompagnamento alla creazione) N°3 settimane di residenza per N°3 
compagnie. 
 
6)“FESTIVAL AGRESTE”  
Un festival di circo contemporaneo della durata di tre giorni, totalmente gratuito con spettacoli di compagnie 
internazionali, musica, mostre ed esposizione di artigianato locale che sarà in grado di attrarre non solo la 
comunità cittadina ma anche dei territori limitrofi. Un evento culturale a 360°, gratuito e a basso impatto 
ambientale ideato per essere fruito nel pieno rispetto delle norme anti-contagio. 

Le attività mirano ad includere i membri della comunità dall'inizio alla fine del progetto; dal workshop di auto-
costruzione grazie al quale si predisporrà la “pista esterna” che, con lo chapiteau rappresenterà il cuore 
pulsante di SPAZIO AGRESTE, ai laboratori di circo e sostenibilità rivolti a tutta la famiglia che in essa verranno 
accolti.  

Il Festival sarà sicuramente un momento di grande condivisione e rappresenterà un po' il simbolo dell'intero 
progetto: uno spazio recuperato al degrado che diventa teatro di un grande evento, grazie al lavoro comune 
di associazioni, privati, professionisti, cittadini e istituzioni.  

Il presente ha posto nuove sfide e riflessioni, sottolineando ulteriormente l’importanza di una più attenta cura 
dei territori e degli spazi urbani nonché di un rapporto ancora più profondo tra arte e collettività. 



 

Incoraggiare SPAZIO AGRESTE e cioè uno spazio di circo di creazione, innovativo, aperto ad altri linguaggi della 
scena, che favorisce incontri tra culture, discipline e generazioni differenti significa dare una risposta concreta 
a due emergenze:  
-l'emergenza artistica nel campo delle arti circensi, fatta di mancanza di centri residenziali e sostegni alla 
creazione, già critica ma ulteriormente acuita dall'epidemia di COVID-19; 
-l'emergenza sociale fatta anch'essa di mancanza di spazi “sicuri” nostre città in grado di accogliere le attività 
culturali, ma più in generale sociali, in questa nuova normalità che faticosamente inizia a delinearsi. 
 
SPAZIO AGRESTE si propone di essere, dunque, un progetto culturale a 360°, dove per cultura s'intende 
qualcosa che va oltre le arti e le scienze e cioè quel bagaglio necessario, fatto di spazi e insegnamenti, 
attraverso il quale le future comunità possano dare vita, grazie a cicli virtuosi fatti di inclusione e 
partecipazione, ad un mondo di sinergie e benessere per tutti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL   PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 

         F.to Avv. MATTEO MARASCA                    F.to Dott.ssa SERENA SBARBATI 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

           F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aspambitonove.it/

